
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00366 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/00366 

 Del: 12/02/2020 

 Esecutivo da: 14/02/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa.. 

 

 

 

OGGETTO:  

“Adeguamento normativo in materia di statica e sismica di cimiteri comunali - fase 1 - anno 2019” 

CUP H15I18000260004 - CPV 45454000-4  codice opera 150166 Affidamento esecuzione lavori 

Ditta C.R.C srl  

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

 Premesso che: 

 con Determinazione Dirigenziale n.2017/09794 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 

Direzione Servizi Tecnici all’adozione di alcuni provvedimenti fra cui figura la seguente tipologia; 

 Con Deliberazione del Consiglio n. 70 del 23.12.2019  sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2020-2022, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota 

integrativa al Piano Triennale Investimenti; 

 Con Delibera di G.M n.345/259 è stato approvato il PEG 2019/2021; 

Considerato che: 

con Deliberazione di Giunta n. 337/2019 è stato approvato il progetto n AQ0267/2019 - LT0314/2019 

denominato “Adeguamento normativo in materia di statica e sismica di cimiteri comunali - fase 1 - anno 

2019”  codice opera 150166 finanziato con mutuo da assumere (CAP-E 58300 e CAP-U 57813); 

 

con determinazione dirigenziale n 2020/333 è stato affidato l’incarico di progettazione esecutiva strutturale, 

sopralluoghi e pratica genio civile di n. 3 Cimiteri Comunali dell’intervento denominato “ Adeguamento 

normativo in materia di statica e sismica di cimiteri comunali – Fase 1 –Anno 2019” all’ing. Stefano Pittalis 

(cod. benef. 39921) dello studio PS2 PROGETTI di Firenze, sulla base dell’offerta allegata al presente atto, 

ritenuta congrua dal RUP, per  l’importo di € 17.446,00= ogni onere compreso; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00366 

 

 CIG  ZF62B91E98 

 

 

Il quadro economico che è venuto a delinearsi è il seguente: 

 

CUP H15I18000260004 

CPV 45454000-4 

Codice opera                                                              150166 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 10.00) € 150.135,65  

oneri della sicurezza (iva % 10.00) €     6.255,65  

Importo totale dei lavori € 156.391,30  

I.V.A. su lavori €   15.639,13  

Totale dei lavori con iva € 172.030,43  

rilievi, accertamenti e indagini €     2.554,00  

Incarico all’ing. Stefano Pittalis  dd 2020/333 €   17.446,00  

oneri di progettazione (incentivo) €     3.127,83  

polizza progettisti €        150,00  

accordo bonario * €     4.691,74  

Importo Totale del Quadro Economico € 200.000,00  

 

 

Preso atto che il CIG per il presente intervento è 80338839F9; 

 

Dato atto che l’intervento in questione è inserito nella programmazione degli investimenti dell’Ente con il 

codice opera n. 150166; 

Il Responsabile Unico del Procedimento del suddetto intervento è l’Arch. Agnese Balestri; 

Dato atto che con determinazione a contrattare n 2019/06796  è stato stabilito   il ricorso alla procedura 

negoziata, ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lettera C) del D.lgs. n. 50/2016 per le motivazioni che qui si 

intendono richiamate 

Dato atto che in data 12 Novembre 2019 presso il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici si è 

svolta la gara ufficiosa per l’affidamento dei lavori di cui sopra, al termine della quale è risultata miglior 

offerente la ditta C.R.C SRL con ribasso del 32,230%  

Dato atto che il RUP ha ritenuto, in seguito alla valutazione documentale,  tale offerta congrua    

Considerato che trattandosi di Accordo Quadro il ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria non incide 

sull’importo contrattuale ma servirà per definire gli importi dei successivi contratti attuativi per cui ad un 

maggior ribasso corrisponderà la possibilità di effettuare più interventi: per tale motivo il quadro economico 

rimane invariato rispetto a quanto sopra evidenziato 

Considerato che, in funzione di quanto previsto dall’art.113 del D.lgs n 50/2016 e trattandosi di codice opera 

finanziato con mutuo, si procede al finanziamento della sola parte relativa all’80% dell’incentivo per le 

funzioni del personale interno,  il quadro economico complessivo viene rimodulato come segue: 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00366 

 

Codice opera                                                              150166 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 10.00) € 150.135,65  

oneri della sicurezza (iva % 10.00) €     6.255,65  

Importo totale dei lavori € 156.391,30  

I.V.A. su lavori €   15.639,13  

Totale lavori con iva € 172.030,43  

rilievi, accertamenti e indagini €     2.554,00  

Incarico all’ing. Stefano Pittalis  dd 2020/333 €   17.446,00  

oneri di progettazione (incentivo) €    2.502,26  

polizza progettisti €        150,00  

accordo bonario * €     4.691,74  

imprevisti €        625,57  

Importo Totale del Quadro Economico € 200.000,00  

 

Considerato che per mero errore materiale nella delibera 337/2019 nonché nella determina 2020/333 

l’accordo bonario è stato contabilizzato non correttamente per cui si provvede ad un’ulteriore rimodulazione 

del quadro economico in essere: 

 

 

Codice opera                                                              150166 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 10.00) € 150.135,65  

oneri della sicurezza (iva % 10.00) €     6.255,65  

Importo totale dei lavori € 156.391,30  

I.V.A. su lavori €   15.639,13  

Totale lavori con iva € 172.030,43  

rilievi, accertamenti e indagini €     2.554,00  

Incarico all’ing. Stefano Pittalis  dd 2020/333 €   17.446,00  

oneri di progettazione (incentivo) €    2.502,26  

polizza progettisti €        150,00  

accordo bonario * €     5.160,91  

imprevisti €        156,40  

Importo Totale del Quadro Economico € 200.000,00  

Visto l’avvenuto controllo sull’aggiudicatario del possesso dei requisiti generali ex art.80 del d.lgs 

n.56/2016; 

Visti l’offerta della ditta aggiudicataria e il verbale di gara, che costituiscono allegati integranti del presente 

provvedimento; 

Visto lo schema di contratto attuativo allegato al presente atto che verrà sottoscritto dopo l’assunzione 

dell’impegno contabile di spesa 

Ritenuto con il presente provvedimento: 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00366 

 

di affidare su disposizione del Responsabile Unico del Procedimento, con procedura negoziata, l’esecuzione 

dei lavori di cui trattasi all’Impresa aggiudicataria per un importo di €  172.030,43 compresa  IVA, 

provvedendo nel contempo all’assunzione dell’impegno contabile a favore della predetta ditta; 

Preso atto, altresì, della dichiarazione del RUP costituente allegato integrante alla DD n.2019/06796, in 

merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti della procedura di gara; 

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

 Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

 Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 di affidare su disposizione del RUP, con procedura negoziata e sulla base dell’allegato schema di 

contratto attuativo, l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa  C.R.C SRL (Codice 

Beneficiario 24097); 

 di approvare lo schema di  contratto attuativo allegato integrante                   

 l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e del capitolato speciale di appalto, approvato con 

deliberazione n. 337/2019 il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far 

sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto; 

 di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere l’ultimo descritto in narrativa che qui 

si intende espressamente richiamato; 

 di impegnare la somma complessiva di  € 182.554,00 assumendo i relativi sub impegni di spesa 

sull’impegno 2020/570  come da aspetti contabili del presente atto e così suddivisa: 

- € 172.030,43 (lavori + IVA) a favore dell’Impresa C.R.C SRL (codice beneficiario 24097) 

- €   2.502,26 per oneri di progettazione 

- €   5.160,91 per accordo bonario 

- €   2.554,00 per rilievi, accertamenti e indagini 

- €      156,40 per imprevisti 

- €     150,00 per polizza progettisti   

 

La somma suddetta per polizza progettista con relativi oneri è da liquidare successivamente come premio e 

imposte di legge a  L.I.C. per tramite del sottoscrittore A.I.B. – Via Macchiavelli 19-PISTOIA 

CODICE BENEFICIARIO: 62533 

CODICE IBAN: IT62A0306912711100000012852  



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00366 

 

intestato a LLOYD’S INSURANCE COMPANY c/o INTESA SAN PAOLO. 
 

 

 

 di prendere atto della dichiarazione del Responsabile unico del procedimento in merito alla non 

sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori e 

dell’oggetto dell’affidamento; 

 

 di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’Arch. Agnese 

Balestri 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFECON 150166 

- PG 2020 VALUTAZIONE OFFERTA ANOMALI 

- VERBALE 

- AQ-267-19 BOZZA CONTRATTO ATTUATIVO 

 

 

Firenze, lì 12/02/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marco Lo Giudice 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 57813 2 20/000570 03 2554 

2) 57813 2 20/000570 05 2502,26 

3) 57813 2 20/000570 02 172030,43 

4) 57813 2 20/000570 06 150 

5) 57813 2 20/000570 04 5160,91 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 14/02/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00366 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


